武陵区政协2022年度
部门整体支出绩效评价报告

一、部门概况
（一）机构、人员构成
区政协机关是公务员管理的正处级行政单位，财政全额拨款一级预算单位，根据武陵区编委核编统计，区政协机关现有总编制数38个，其中行政编制36个，全额拨款事业单位编制2个。实际在编人数38人。内设机构有办公室、委员学习联络委员会、提案委员会、经济科技和外事委员会、农村农业和人口资源环境委员会、文教卫体和文史委员会、社会法制和民族宗教委员会。办公室下设政协云服务中心（全额拨款事业单位）、武陵区经济建设促进委员会办公室（自收自支事业单位）。
（二）单位主要职责
人民政协的主要职能是政治协商、民主监督、参政议政。这三项主要职能是各党派团体、各族各界人士在中国政治体制中参与国是、发挥作用的重要内容和基本形式，体现了人民政协的性质和特点，是人民政协区别于其他政治组织的重要标志。
1.政治协商，对国家和地方的大政方针以及政治、经济、文化和社会生活中的重要问题在决策之前进行协商和就决策执行过程中的重要问题进行协商。
2.民主监督，对国家宪法、法律和法规的实施，重大方针政策的贯彻执行、国家机关及其工作人员的工作，通过建议和批评进行监督。
3.参政议政，对政治、经济、文化和社会生活中的重要问题以及人民群众普遍关心的问题，开展调查研究，反映社情民意，进行协商讨论。通过调研报告、提案、建议案或其他形式，向区委和区政府提出意见和建议。
二、一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
	项    目
	预算情况
	决算执行
情况
	与预算数差异
变动原因

	2022年度部门收入
	一般公共预算财政拨款
	1,448.29

	1,270.56

	

	
	纳入专户管理的非税收入拨款
	0
	0
	

	
	合    计
	1,448.29

	1,270.56

	

	2022年度部门支出
	基本支出
	人员支出
	961.03
	740.18

	

	
	
	公用支出
	117.28

	42.815

	

	
	
	项目支出
	369.98

	487.56

	

	
	
	小    计
	1,448.29

	1,270.56

	

	
	合    计
	1,448.29

	1,270.56

	

	资 金 结 余
	0
	0
	



（二）部门预算收支决算情况
	项目
	2022年预算可用指标
	2022年决算金额
	2022年预算执行差异（预算-决算）
	2022年决算较2020年决算差异

	
	年初预算
	上年结转
	年中追加
	小计
	
	差异额
	差异率
	差异额
	差异率

	基本
支出
	1,078.31

	
	
	1,078.31

	783.00

	-29
	-33%
	-26.50
	14.16%

	项目
支出
	369.98

	
	
	369.98

	487.56

	28
	35%
	142.59
	100%

	合计
	1,448.29

	
	
	1,448.29

	1,270.56

	-18.6
	-10.68%
	-31.32
	-25.28%



3. “三公经费”支出情况


金额单位：万元
	序号
	项   目
	2022年预算
	2022年决算
	2022年决算较年初预算增+（减-）
	2022年决算较上年决算增+（减-）

	
	
	
	
	金额
	比例
	金额
	比例

	1
	公务接待费
	3.00

	2.60

	-4
	-20%
	0.4
	52.05%

	2
	公务用车运行维护费
	
	
	
	
	
	

	3
	无因公出国（境）支出
	
	
	
	
	
	

	4
	合计
	3.00

	2.60

	-4
	-20%
	0.4
	52.05%


上表反映，2022年“三公”经费实际支出2.6万元，较年初预算减少4万元，减幅53.80%，主要原因为接待频次减少；
（三）预算管理情况
1.本单位严格依照预算开展业务。
2. 厉行节俭，减少支出。
三、部门绩效目标
（一）部门绩效总目标
紧紧围绕区委区政府的中心工作和民生热点，全面完成区政协的各项工作任务，力争在全市的对口考核中排名进入第一方阵。
（二）2022年度部门绩效目标
1．召开常委会会议5次，审议事项16项、主席会议8次，审议事项6项；政协常委会工作要点落实率100%，审议事项按时办结率100%。
2．提案132起以上、立案100起以上。
3．编报社情民意信息达16期以上，提交微建议28条以上。
4．党建工作任务按上级党组织要求完成率达100%
[bookmark: _Hlk82690895][bookmark: _Hlk82690682]5.满意度。社会公众对部门整体满意度达90%以上。
4、 绩效评价工作情况
我单位收到财政局通知后，成立了评价小组，结合项目实际情况制定了评价方案，经过收集资料，问卷调查, 财务查账、与物业及食堂相关责任单位核实、与物业股及公车管理中心负责人核实，最后对比年初预算进行综合分析等方式，形成本绩效自评报告。
5、 综合评价结果
本单位对2022年部门整体支出绩效情况进行了自评，自评得分96分，绩效自评等级为“优秀 ”。
6、 部门整体支出绩效情况
（一）2022年度绩效目标完成情况
1．召开常委会会议5次，审议事项16项、主席会议8次，审议事项6项；政协常委会工作要点落实率100%，审议事项按时办结率100%。
2．提案132起以上、立案100起以上。
3．编报社情民意信息达16期以上，提交微建议28条以上。
4．党建工作任务按上级党组织要求完成率达100%
5.落实了“三会一课”、主题党日、党员进社区联小区等制度，提升了党组织的凝聚力。规范政协党的组织设置，实现了党的组织对党员委员的全覆盖、党的工作对政协委员的全覆盖，党建工作任务按上级党组织要求100%，目标完成。
6.满意度。社会公众对部门整体满意度达98%。
（二）产生的效益情况
1. 支持区纪委监委派驻纪检监察组的工作。积极配合区委巡察组、省委巡视组对我区的巡视。对巡视巡察交办的问题进行认真梳理，制定详实的整改方案，明确整改责任和时限，并注重制度建设，形成长效机制，进一步营造了清气正的政治生态。
2. 围绕农民专业合作社、体育事业、企业用工和农村公路建管等课题开展主席会议协商，形成的意见得到了区委区政府的肯定。《关于武陵区农民专业合作社发展的调研报告》被评为市政协优秀调研报告一等奖。
    3.提出了完善住房租赁许可和合同登记备案制度等建议，规范了疫情期间城区住房租赁市场管理，为生活垃圾分类处理的试点试行、校外托管的规范管理提出了政协方案，贡献了政协智慧。
4.全区政协各参加单位和广大政协委员为抗击疫情自发捐款捐物近50万元，带头投身疫情防控第一线，带头助力疫情防控的物资供给，带头汇聚疫情防控正能量。用实际行动彰显了新时代政协委员和政协干部的作为与担当，为维护群众的生命健康和全区的大局稳定做出了积极贡献。
七、存在的主要问题
（一）财务管理方面存在的问题
1、编制的2022年部门整体支出目标表欠完整、欠规范，指标量化不够，目标设置未与年度工作计划相匹配，未明确项目实施后需达到的绩效目标。
八、相关建议
（一）财务管理方面
1．对财务人员进行专职管理，加大培训力度。 
2.单位应加强绩效管理理念，将资金预算安排与绩效目标相结合，根据单位上年工作完成情况和下年度工作计划或中长期规划，细化、量化年初绩效目标表，并将绩效目标与资金分配挂钩。  
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